2024-XX-XX发布 2024-XX-XX 实施
ICS 65.060.99
CCS B 92
T/NJ 1501—202X
养鸽设备  肉鸽精准饲喂机器人
Pigeon raising equipment—Precision feeding robot for meat pigeon
（公示稿）
中国农业机械学会  发 布

                             小分类代号：肉鸽精饲机器人
                             大分类代号：畜牧机械
标记示例：承料量为 30 kg，经过首次改进的双臂作业的肉鸽精准精饲机器人型号表示为 9GSS-30A。
5  技术要求
5.1  一般要求
5.1.1  精饲机器人所有零部件应经质量检验部门检验合格，外购件、外协件应有合格证明文件或质量
等级证明。
5.1.2  焊接件应牢固可靠、焊缝应平整均匀，不应有虚焊、烧穿、裂纹、夹渣、氧化皮和溅粒等影响
使用性能和外观质量的缺陷，外露焊缝应打磨修整光滑。
5.1.3  精饲机器人产品的涂（镀）层表面应平整、均匀、光滑、不应有起皱、气泡、龟裂、流挂、剥
落、锈蚀和锈痕缺陷。
5.1.4  精饲机器人的文字符号及标志应清晰、美观。
5.1.5  精饲机器人开关操作应方便，灵活可靠。
5.1.6  精饲机器人各部件的装配应良好、紧固、无松动和无干涉，调节应方便自如。
5.1.7  精饲机器人各运动部件应转动灵活自如，无卡滞、碰撞、摩擦等现象。
5.1.8  精饲机器人所有润滑部位应加足润滑油。
5.1.9  精饲机器人电气线路的连接应可靠，电气线路的布置应避免摩擦和接触发热及运动部件。
5.1.10  精饲机器人表面不应有明显的凹痕、划伤、裂缝、变形、锈蚀、霉斑、灌注物溢出现象。
5.1.11  精饲机器人使用说明书的编制应符合 GB/T 9480 的规定。
5.2  功能要求
5.2.1  自主导航系统的功能要求
自主导航系统应具备如下功能：
——开机初始化与自检功能；
——系统及机组参数配置功能；
——路径规划功能，依据实际环境生成精饲机器人实际行驶作业路线；
——自动控制精饲机器人的转向、行驶速度、制动和档位：
——接收信息中心指令、向信息中心发送作业数据的通信功能；
——系统诊断与升级维护功能。
T/NJ 1501—202X
4
5.2.2  定位识别系统的功能要求
定位识别系统宜具备以下功能：
——数据传输，具备通过接口获取传感器数据的能力，接口类型：通用串行总线（USB）接口，高
清多媒体接口（HDMI），能够对料槽和肉鸽标识的图像进行采集，支持与精饲机器人进行数
据交换；
——智能感知，智能终端通过对传感器数据进行智能分析，具备对喂料槽和肉鸽标识识别的能力；
——运算，能够完成智能控制、大数据分析等有关的计算机程序运算。
5.3  性能要求
5.3.1  初始化时间
精饲机器人初始化时间不应超过2 min。
5.3.2  额定速度
精饲机器人在水平地面的额定速度不应小于0.1 m/s。
5.3.3  直线行驶精度
自主导航底盘在自主驾驶模式下，在不大于GB/T 37164—2018中5.1规定的一类平整度、横向坡度
不大于3°的硬质地面，以0.4 m/s～0.6 m/s的速度直线行驶时，精饲机器人参考点直线行驶符合度标准偏差
不应大于8 mm。
5.3.4  底盘定位合格率
底盘定位合格率不应小于98%。
5.3.5  自动制动性能
自主导航底盘在水平的干硬道上，使用制动装置，应能可靠停住。精饲机器人在额定速度运行时，
制动距离不应大于0.2 m。
5.3.6  识别时间
料槽的识别时间不应大于50 ms。
5.3.7  标识识别率
鸽笼标识的识别率不应小于98%。
5.3.8  料槽识别率
料槽的识别率不应小于98%。
5.3.9  料桶承料量
符合使用说明书的要求。
5.3.10  落料偏差率
落料偏差率不应大于2%。
T/NJ 1501—202X
5
5.3.11  投放成功率
投放成功率不应小于 96%。
5.4  安全要求
5.4.1  精饲机器人应采取 GB 10395.1 规定的适用安全要求和/或措施，并应按照 GB 10395.1 规定的设
计原则，通过充分的风险减少措施达到可接受的风险水平。
5.4.2  精饲机器人外露运动件及发热部件应有安全防护装置，防护装置应符合 GB 10395.1 的规定；人
上下肢触及危险区的安全距离应符合 GB/T 23821 的规定；正常操作和保养时必须外露的功能件、防护
装置开口处及其他存在遗留风险的部件附近应设置符合 GB 10396 规定的安全标志，安全标志应在使用
说明书中重现。
5.4.3  精饲机器人的使用说明书应包括提醒操作者的安全注意事项、维护保养措施和方法；应明确规